

THÀNH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH **ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 02-KH/ĐTN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

**V/v Tổ chức Hội thi “Bí thư Chi đoàn Giới”
Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh
Lần thứ X - Năm 2026**

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026); Hướng tới Kỷ niệm 50 năm Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự được mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2026);

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, hướng tới Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp cho nhiệm kỳ 2026 - 2031 (15/3/2026);

- Hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh (11/11/1956 - 11/11/2026);

- Kiểm tra, đánh giá năng lực hoạt động thực tiễn, nhận thức và khả năng tổ chức lao động của Cán bộ Đoàn, đặc biệt là đội ngũ Bí thư Chi đoàn tại trường, từ đó phát hiện ra những nhân tố tích cực để tiếp tục bồi dưỡng, đào tạo và bổ sung cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp.

- Tạo điều kiện để đội ngũ Cán bộ Đoàn, các Bí thư Chi đoàn giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, nhận thức được điểm mạnh và những vấn đề cần cải thiện của bản thân, qua đó có giải pháp tự rèn luyện, tự khắc phục để có thể hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

- Giới thiệu các mô hình, giải pháp hay đã thực hiện có hiệu quả tại đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, nội dung thi hấp dẫn, sáng tạo, đánh giá đúng năng lực của đội ngũ cán bộ chi Đoàn.

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần được thực hiện rộng rãi, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HỘI THI:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cơ sở trở lên.

- Bí thư Chi đoàn trực thuộc các Đoàn Khoa/Viện.



- Đoàn viên đang học tập và sinh hoạt tại Trường.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - NỘI DUNG - HÌNH THỨC:

1. Vòng sơ khảo: Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực đội ngũ cán bộ cấp Chi đoàn theo hình thức trực tuyến và phỏng vấn kín.

- **Thời gian (dự kiến):** Ngày 21/3/2026 (thứ Bảy).

- **Nội dung:**

+ **Kiểm tra kiến thức tổng quan** (Thê lệ đính kèm).

+ **Nội dung Kiểm tra phỏng vấn kín:** Thí sinh sẽ được chia nhóm và tham gia phỏng vấn cùng Hội đồng Ban Giám khảo.

+ Sau 2 phần thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 50 thí sinh và Vòng Bán kết.

+ **Điểm số:** Phần kiểm tra kiến thức 25 điểm, Phần phỏng vấn 75 điểm.

2. Vòng Bán kết: Kỹ năng tổng hợp:

Ban Tổ chức sẽ tổ chức nhiều buổi tập huấn để thí sinh trang bị được nhiều kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm trong quá trình thi. Thí sinh bán kết sẽ trải qua các vòng thi sau:

2.1. Phần thi “Bí thư Chi đoàn thực chiến”:

- **Thời gian:** dự kiến ngày 28/03/2026 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Sân trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- **Nội dung:** Thí sinh sẽ được tham gia “thực chiến” cùng các khu vực của “Lễ hội Thanh niên - IUH Youth Festival” 2026, Ban Tổ chức sẽ quan sát và đánh giá điểm cho các thí sinh đóng góp vào tổng điểm của thí sinh ở Vòng Bán kết.

2.2. Phần thi “Nghị vụ Bí thư Chi đoàn”:

- **Thời gian:** dự kiến ngày 01/04/2026 (thứ Tư).

- **Địa điểm:** Phòng Nghiên cứu 3, Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- **Nội dung:** Mỗi thí sinh trình bày một ý tưởng, hiến kế, sáng kiến về công tác Đoàn và phong trào thanh niên và trình bày trước Hội đồng Ban Giám khảo bằng hình thức sáng tạo nhất. Ban Giám khảo sẽ chấm điểm dựa trên sự sáng tạo đổi mới, phong thái trình bày, tính ứng dụng thực tế của ý tưởng.

2.3. Phần thi “Bí thư Chi đoàn trải nghiệm”:

- **Thời gian:** dự kiến ngày 11 - 12/04/2026.

- **Địa điểm:** Khu di tích lịch sử, văn hóa.

- **Nội dung:** Thí sinh được chia thành các nhóm để tham gia các trạm thi của Ban Tổ chức Hội thi, điểm được tính cho tất cả các cá nhân trong nhóm, đặc biệt kết thúc phần thi này các thành viên trong nhóm sẽ đánh giá và chấm điểm chéo lẫn nhau.

- **Tiêu chí chấm điểm:** Kỹ năng giao tiếp, kỹ năng làm việc nhóm, thái độ, tư duy sáng tạo và tinh thần hợp tác.

* Kết thúc 03 phần thi, tổng điểm của 08 - 10 thí sinh xuất sắc nhất và sẽ bước vào Vòng thi Chung kết.

3. Vòng Chung kết và trao giải:

- Thời gian: 21/4/2026 (thứ Ba).
- Nội dung: 08 thí sinh sẽ tranh tài trên sân khấu, cụ thể gồm các nội dung:
 - + Phần thi "Thông điệp Xanh": Top 08
 - + Phần thi "Song đấu": Chọn ra Top 04
 - + Phần "Tỏa sáng"

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo:

- | | | |
|-------------------------|---|------------|
| - Thầy Phan Hồng Hải | Bí thư Đảng ủy,
Hiệu trưởng Nhà trường | Trưởng ban |
| - Thầy Nguyễn Xuân Hồng | Phó Hiệu trưởng Nhà trường | Phó ban |
| - Thầy Hoàng Đơ | TP.CTCT&HTSV | Thành viên |
| - Đ/c Lê Văn Hoàng | Bí thư Đoàn trường | Thành viên |

2. Ban Tổ chức:

- | | | |
|------------------------|---|------------|
| - Đ/c Nguyễn Hoàng Duy | Phó Bí thư, Chủ nhiệm
UBKT Đoàn trường | Trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Gia Bảo | Ủy viên BTV Đoàn trường,
Chủ tịch Hội Sinh viên trường | Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Thị Hẹn | Phó Chủ tịch Hội Sinh
viên trường | Phó ban |

Thành viên Ban Tổ chức là các đồng chí nằm trong Ban Chấp hành Đoàn trường, Hội Sinh viên trường, Đội trưởng/Chủ nhiệm các CLB/Đội/Nhóm trực thuộc (sẽ có thông báo riêng).

3. Đối với Ban Thường vụ Đoàn Khoa/Viện:

- Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi đến tất cả các Bí thư chi Đoàn.
- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ Bí thư Chi đoàn về yêu cầu và nội dung của Hội thi.
- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng tại cơ sở đối với đồng chí Bí thư Chi đoàn đạt kết quả tốt trong Hội thi cấp trường.
- Nộp danh sách và lệ phí dự thi (50.000đ/thí sinh) về Ban Tổ chức Hội thi thông qua bàn trực của Hội thi tại văn phòng Đoàn Trường kèm danh sách dự thi.

5. GIẢI THƯỞNG:

- 01 Giải Nhất: trị giá tiền mặt 3.000.000đ + Giấy khen + Kỷ niệm chương;



- 01 Giải Nhì: trị giá tiền mặt 2.000.000đ + Giấy khen + Kỷ niệm chương;
- 01 Giải Ba: trị giá tiền mặt: 1.000.000đ + Giấy khen + Kỷ niệm chương;
- 03 Giải khuyến khích: trị giá tiền mặt: 500.000 tiền mặt + Giấy khen;
- 01 Giải thí sinh được yêu thích nhất: trị giá tiền mặt: 500.000đ + Giấy khen;

VI. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 06/02 - 07/02/2025: Trình ký kế hoạch
- Ngày 07/02/2026 - 15/6/2026: Triển khai các nội dung cho công tác tổ chức Hội thi.
- Ngày 15/3/2026: Hạn chót các đơn vị gửi danh sách, đóng lệ phí tham gia về Đoàn trường và chốt danh sách thí sinh tự do.
- Ngày 16/3/2026: Vòng sơ khảo Hội thi.
- Từ ngày 17/3/2026 - 11/4/2026: Vòng Kỹ năng tổng hợp và vòng Bán kết “Bản lĩnh Bí thư chi Đoàn”.
- Ngày 25/4/2026: Vòng Chung kết.
- Ngày 26/4/2026: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm Hội thi.

Ý KIẾN CỦA ĐẢNG ỦY - BAN GIÁM HIỆU

TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG

BÍ THƯ

 PGS.TS. Phan Hồng Hải

BÍ THƯ

 Lê Văn Hoàng

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTV, Tổ VT-LT, Tổ TNTH, Tổ MTTN;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Chi ủy các Chi bộ thuộc trường;
- BCH Đoàn trường, Hội Sinh viên trường;
- Các cơ sở Đoàn, cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu: VP.